2. Materia proxima hujus virtutis est puro
Tristitia: quia est virtus moderativa Tristitiae: in-
terior remota est actio externa, & moderata corporis
compositio.

Motivum & finis est honestas virtutis, id hu-
ras actus Patientie (in quantum conformes ad hos
habitui) & Beatitude eterna. Unde, quando non
nulli sustinent malum, ut male faciant; non illi muta-
da in illis Patientia, quia nulla est; sed miranda datur.
Siquidem illi proprii patidores sunt & dicuntur, secun-
dum S. Augustinum, qui malunt malafeste, quem
committere.

3. Hec virtus cum actibus suis, primo moder-
atur Tristitia. Secundo, hominem facit equanimem.
Tertio, inclinat ad bonum. Quartio, confinx in bono. Actus Patientie triplex esse potest. Primo
sine murmuratione. Secundo, sive lamentis & que-
relis. Tertio, cum laetitia & gaudio. Et hic ultimus
est perfectissimus, secundum S. Apostolum Jacobum:
Jacob. 1. Omne gaudium existimat, fratres, cum in variacio-
nes incidentis.

4. Vitia contraria huic virtuti sunt: per excessum
Impatientia: per defectum insensibilitas, quae non pos-
tinet ad virtutem; sed potius ad stoliditatem anima-
Parad. ani- tum, est, quando propter molestiam exteriorum ob-
mæ c. 4. Signum & argumentum Impatientiae secundum Apo-
stolum, est, quando propter molestiam exteriorum ob-
titur, interior animæ concensos, & operes bona quae
cundum debitum legis, aut virtutis polliuntur ac defra-
deri, relinquuntur.

5. Pro intelligentia boni usus & praxis hujus virtutis adeo necessitate advertendum, quā ratione Tristitia, quae ex passione alicujus rei adversa: geratur, ut passio quædam spiritui valde nociva: etenim solet esse causa & origo plurium defectuum & peccatorum, veluti desperationis, blasphemiam, vindictarum, querelarum, lamentorum, murmurationum: unde magni æstimanda est Patientia, opus officium est regere & refrenare hanc passionem, ac militet adversus rationem, & non sit causa, quod est irrationabile, & inconveniens, facimus. Quapropter, secundum S. Antoninum, officium hujus virtutis est, armare patientem, *inex- Tit. 3. c. 1.*

regnabiliter, contra omnes & quoscunque inimicos: fugiente namque Patientia cor manuescit sub Deo de moveatur ad iracundiam & vindictam) lingua retrahitur à contumeliam & murmuratione: manus à persona: oculus à sororis afflictibus: pedes à gressibus impuis.

Verum, ut hæc virtus præfatos sortiatur effectus, salvavi debet, juxta S. Thomam, à quaque considerationibus principalis. Prima est consideratio *De Regi.* compli Patientiæ CHRISTI. Per Patientiam cur- *Princ. li. 7.* amus ad propositum nobis certamen: *afficienes in c. 2.* ducentrum Fides, & consummatorem IESVM, qui Hebr. 12. proposito sibi gaudio sustinuit Crucem, confusione contempta. Recognitat eum, qui talēm sustinuit adversus semetipsum contradictionem: *ut ne sati- gimi, animis vestris deficientes.* Et: *CHRISTO S. Pet. 1. 4.* iisse in carno, & vos eadē cogitatione armamini. *S. Ant.* Hæc consideratio, ut notant & advertunt Docto- *S. Bonaventura*, efficax est, non ad tollendam duntaxat animæ Tristitiam; verum etiam ad instillandam cordi tristitiam & gaudium spirituale.

Secunda consideratio sit, tribulationem esse signum predestinationis, & veterum amicorum filiorumque Dei. *Cum ipso sum in tribulatione. Si extra disciplinam Psal. 90.* Hebr. 12. *non filij es sis.*

Tertia

Tertia est consideratio honorum Gratia; assequimur mediis tribulationibus & Patientia. Quam ob causam Patientia vocatur Radix, & Cibus omnium virtutum: licet non directe; sed inde removendo prohibens.

Quarta est consideratio aeterni premij, quod Patientiam ac iurit. Quia, ut notat optimus S. Gregorius: Consideratio premij minuit vim fuga. Et Stephanus (ut adverit S. Antooius) anno interictus lapidum vidit caelos apertos. Ideo docet S. Thomas, quomodo Patientia, in quantum est specialis virtus, sit virtus gratuita ac supernaturalis, non politica: quia finis & motus suum est Vita aeterna: Est tolerantia mali temporis propter bonum aeternum. Unde propter imperitum Charitatis finis ejus est supernaturalis, nimirum summum bonum: & proprieat dicitur de Charitate: Charitas patiens est, non causando; sed orando & imperando actum.

Quatuor hysce considerationibus subjungi posse quinta, memoria, videlicet, aeternam pacem in inf. trii Audi S. Augustinum: Quia non habet tribulationis poculum, metuens ignem gehennalem. Sicuti. Quis non contemnit dulcedinem fani, inhibet bonis vita aeternas?

Ad fugiendum insuper vitium Patientiae opotest, multum consert consideratio, quanta, necesse sint mala & damna Impatientiae. Hac tollit metum, auget dolorem, incitat ac pellicit hominem ad omnia peccatorum genera, ad odior, malecentiam, murmurationem, &c. Unde egredixit Tertullianus: Ut compendio dictum sit: Omnis peccatum Impatientiae afferendum. Malum Impatiencia est bone.

Aliam quandam hujus virtutis praxis docuit postolus scribens Corinthis: In omnibus exhibemus nosmetipsum, sicut Dei ministros in multa Patientia. Unde, secundum S. Antonium, dicitur prima Tit. 3. 6. 7. In omnibus, quia Patientia debet esse universalis reflexio operis.

S. Greg.
S. Anson.

1. Cor. 4.

S. Aug.

Tertull.

Tit. 3. 6. 7.

ulcanque tribulationis & passionis : in famâ : in
fôdo : in substantia seu d' vînis ; in animis : in pa-
cibus, & universaliter, in omnibus adversis, non
particularis, restringendo se ad tolerandam unicam
curat passionis speciem, v. g. in divitius vel pe-
nitus ; at non in honore & limisibus. Secundò,
tempus, quia debet esse realis & non verbalis :
ut nosmetipſi lobenter patiamur, & non tantum
ad patientiam & toleranciam passionum & exhor-
tationem. Tertiò, ut Dei ministros, etenim debet esse
realis, non temporalis : ut patiamur propter Deum,
non propter Mundum. Quarto, in malis Patien-
tia, quia debet esse Patientia finalis, non unius aut
unum annorum ; sed per totam vitam ad mortem
vite durare & persevere debet : *Quis sustinuerit Mart. c. 10.*
vne finem (sulcet patienter ferendo adversa) hic
vne finem.